
quarta-feira, 24 de JUlHO de 20138  CADERNO 1

PORTARIA Nº 0400/2013-AAI -GAb/CORREGEPOL DE 
22/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 29/05/13, referente 
o Of. nº 110/13-MP/1ªPJCAM, no qual consta comunicação, em 
tese, de negligência no exercício da função de policial, do fato 
ocorrido em 01/02/13 na DP de Cametá e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0401/2013-AAI -GAb/CORREGEPOL DE 
22/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 28/06/13, no qual 
consta que policiais civis lotados na SU Itaituba, teriam, em tese, 
agido com negligência no exercício da função, face a liberação 
indevida do preso de justiça: Regilson Wallace Pires Ferreira, fato 
ocorrido em 17/04/13 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

ExTRATOS DE PORTARIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 559244

ExTRATO DE PORTARIA Nº 004/2013/CGPC/DIvERSOS, 
DE 22/07/2013

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;;
CONSIDERANDO: a impossibilidade do DPC- CAUBI PEREIRA 
DE SOUZA, em promover as apurações: 0106/09, 0592/09, 
1256/09, 1259/09, 1340/09, 0015/10, 0103/10, 0245/10, 
0287/10, 0341/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC JANAÍNA 
CEDRAN BERGAMINI, Corregedora Regional da Zona Bragantina, 
para prosseguir na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
ExTRATO DE PORTARIA Nº 005/2013/CGPC/DIvERSOS, 

DE 22/07/2013
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC- IVETE PINHEIRO, 
em promover as apurações: 0206/13, 0203/13, 0201/13, 
0196/13, 0187/13, 0200/13, 0186/13, 0182/13, 0181/13, 
0171/13, 0168/13, 0194/13, 0154/13, 0151/13, 0152/13, 
0353/13, 0364/13;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC VALDEREZ 
MARIA SOUZA DA SILVA, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
ExTRATO DE PORTARIA Nº 006/2013/CGPC/DIvERSOS, 

DE 22/07/2013
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC- IVETE PINHEIRO, 
em promover as apurações: 0241/13, 0260/13, 0215/13, 

0295/13, 0233/13;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando o DPC ALBERTINO 
SANTOS FILHO, lotado nesta Corregepol, para prosseguir na 
apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
ExTRATO DE PORTARIA Nº 007/2013/CGPC/DIvERSOS, 

DE 22/07/2013
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC- IVETE PINHEIRO, 
em promover as apurações: 0208/13, 0229/13, 0219/13;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC IZABEL 
CRISTINA MENDES CHAVES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
ExTRATO DE PORTARIA Nº 008/2013/CGPC/DIvERSOS, 

DE 22/07/2013
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC- IVETE PINHEIRO, 
em promover as apurações: 0165/13, 0266/13, 0316/13, 
0211/13;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC LENA VÂNIA 
DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, lotada nesta Corregepol, 
para prosseguir na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
ExTRATO DE PORTARIA Nº 009/2013/CGPC/DIvERSOS, 

DE 22/07/2013
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC- IVETE PINHEIRO, 
em promover as apurações: 0314/13, 0228/13, 0309/13, 
0317/13;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC MARIA DO 
SOCORRO VIEIRA MARQUES, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil
ExTRATO DE PORTARIA Nº 010/2013/CGPC/DIvERSOS, 

DE 22/07/2013
A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC- IVETE PINHEIRO, 
em promover as apurações: 0175/13, 0216/13, 0227/13, 
0263/13,
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC CLAUDIA 
CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada nesta Corregepol, para 
prosseguir na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

PORTARIA Nº 0402/2013-AAI -GAb/CORREGEPOL DE 
23/07/2013

NúMERO DE PubLICAÇÃO: 559250
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
Fábio Jardim Rodrigues, face o Despacho/COINT/CGPC de 
11/07/13, no qual consta que o servidor, teria, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, conforme TD de 
Silvano Sousa Araújo, fato ocorrido em 20/06/13, no município 
de Paragominas e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 558777

PORTARIA: 794/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183831/MILENE ANDREZA MARTINS DE SOUZA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
57233639/RAIMUNDO CARLOS PESSOA JUNIOR (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
8400778/WERBESON JOSE PEREIRA DA LUZ (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 558792

PORTARIA: 795/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400755/BENEDITO DO SOCORRO COSTA REIS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5232856/NELSON JORGE OSORIO LUCAS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
57190723/ROBERTA PAULINO DA SILVA (ASS ADM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
57233637/TEMMER DA CUNHA KHAYAT (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 558893

PORTARIA: 796/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190565/AENNE MARTINS OLIVEIRA (ASS ADM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
54183801/ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (PAP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5900344/ELLEN CRISTINA ANDRADE COSTA (ASS ADM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5463211/HILÁRIO FRANCO DAMASCENO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5234514/ISABEL CRISTINA F. MARCELINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5876982/JOAO PROTA ALVES DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
54189613/MARCIANA DE SOUZA CASSIANO TORRES (ASS ADM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5258324/MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
54185984/MARCOS ANTONIO PINTO DOS REIS (TEC INF) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
66370/PAULO ALVES DA SILVA (PP) / 3.0 diárias (Completa) / de 
19/07/2013 a 21/07/2013
5251761/RAIMUNDO NAZARENO PEREIRA CARDOSO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
57190550/RICARDO DOS SANTOS DE ALMEIDA (ASS ADM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
57215767/TATIANA DAS GRAÇAS PINTO COSTA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5900383/VANESSA MORAES PIRES (ASS ADM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013
5158516/WALMIR PANTOJA PEREIRA (ATPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

continua no caderno 2


